
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 05-04-2016 n. 80

Oggetto: Approvazione della bozza di Accordo per l'estensione del sistema tramviario
fiorentino nell'area metropolitana tra la Regione Toscana, la Citta' Metropolitana e i Comuni
di Firenze, Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio, Bagno a Ripoli e Scandicci.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 06.05.2014 con la quale è
stato preso atto dell’Accordo di Programma con la Regione Toscana, il Comune di Firenze, il
Comune di Campi Bisenzio, il Comune di Sesto Fiorentino, il Comune di Bagno a Ripoli per
il completamento del sistema tramviario dell’area fiorentina e l’estensione nell’area
metropolitana, approvato dalla Regione Toscana con d.p.g.r. n° 78 del 12 maggio 2014;

CONSIDERATO che tra i soggetti firmatari del suddetto accordo sono stati effettuati diversi
incontri al fine di approfondire aspetti tecnici, economici e amministrativi contenuti
all’interno dello studio di fattibilità realizzato nell’ambito del suddetto accordo e di verificare
l’effettiva sostenibilità delle estensioni tramviarie;

PRESO ATTO che nella riunione del 29.03.2016 è stato concordato dalla Regione Toscana,
la Città Metropolitana, il Comune di Firenze, il Comune di Campi Bisenzio, il Comune di
Sesto Fiorentino, il Comune di Bagno a Ripoli e il Comune di Scandicci il testo di un
Accordo propedeutico all’avviamento delle azioni finalizzate all’aggiornamento dell’Accordo
di Programma già sottoscritto e finalizzato alla conclusione dei lavori delle linee 1, 2 e 3 e
all’avvio delle azioni per la realizzazione delle estensioni della linea tramviaria nell’area
fiorentina;

VISTA la bozza di Accordo di che trattasi, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera
A) a formarne parte integrante e sostanziale, trasmessa dalla Regione Toscana in data
04.04.2016;

DATO ATTO che la bozza di Accordo prevede che le parti si impegnino a collaborare per la
definizione delle azioni strategiche:

per il completamento dei lavori delle linee 1, 2 e 3;-



per la progettazione preliminare e la realizzazione degli interventi tramviari, per le-
tratte Leopolda-Piagge, Piagge-Campi e Aeroporto – Polo Scientifico a Sesto
Fiorentino, prioritariamente verso le tratte oggetto di finanziamenti;

DATO ATTO, inoltre, che:
al finanziamento della progettazione preliminare gli enti concorrono per 3.150.000-
euro complessivi, di cui un importo pari a 2.400.000 euro a carico della Regione
Toscana, le quote restanti a carico dei comuni interessati. A carico di questo comune,
prevedendo il riequilibrio delle quote di competenza nelle successive fasi progettuali e
tenuto conto delle eventuali risorse che saranno erogate dalla Città Metropolitana, è
stimato un importo pari a 100.000 euro;
sulla base del quadro finanziario, delineato nello studio di fattibilità redatto in-
attuazione dell’Accordo di Programma, viene prevista la realizzazione delle tratte
Aeroporto- Polo Scientifico, per un importo stimato pari a 161 milioni di euro, e
Leopolda- Le Piagge, per un importo stimato pari a 166 milioni di euro;
per tali tratte la Regione Toscana si impegna, in attuazione della decisione della-
Giunta regionale n. 5 del 15 dicembre 2015, a proporre la modifica del Programma
Operativo Regionale 2014-2020 destinando un importo di 80 milioni di euro, fermo
restando il rispetto della disciplina e dei tempi previsti dalla programmazione
comunitaria;
la Regione Toscana, Città Metropolitana e Comuni interessati sono impegnati al-
reperimento delle risorse necessarie per il completo finanziamento delle opere e che, a
completamento delle risorse reperite, i comuni interessati si impegnano e reperire la
quota di spettanza di risorse proprie per la realizzazione delle opere ricadenti sul
proprio territorio sulla base della quota parte dello sviluppo del tracciato ricadente nel
territorio di competenza;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di approvare la bozza di Accordo  tra la Regione Toscana, la Città Metropolitana, il1)
Comune di Firenze, il Comune di Campi Bisenzio, il Comune di Sesto Fiorentino, il
Comune di Bagno a Ripoli e il Comune di Scandicci per l’estensione del sistema
tranviario nell’area metropolitana, di cui all’allegato A) al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che l’accordo è soggetto a pubblicazione sul sito del Comune ai sensi2)
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 80 DEL 05-04-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che Responsabile del Procedimento del presente atto, ai sensi della3)
normativa vigente, è il Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 80 DEL 05-04-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 05-04-2016 n. 80.

Oggetto: “Approvazione della bozza di Accordo per l'estensione del sistema tramviario
fiorentino nell'area metropolitana tra la Regione Toscana, la Citta' Metropolitana e i
Comuni di Firenze, Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio, Bagno a Ripoli e Scandicci.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to RITA DABIZZI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 05-04-2016 f.to RITA DABIZZI

Sesto Fiorentino, 05-04-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 80 DEL 05-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 04-04-2016


